
年　　　　組　　　　番

名　前

金融広報中央委員会
〒103-8660 東京都中央区日本橋本石町2−1−1

（事務局  日本銀行情報サービス局内）
https://www.shiruporuto.jp/

2024.1



は　じ　め　に

　本書は、高校生をはじめとする若い世代の方々に、ひとり立ちのために必要な

経済生活上の基礎知識を身につけていただくための教材として作成しました。 

主として、高等学校の授業において、先生の指導の下でお使いいただくことを 

念頭において作成しましたが、幅広い年齢層の方々の自習用教材としてもお役

立ていただけるものと存じます。

─先生向けの「指導書」を用意しています。自習用にもご利用になれます。

　ひとり立ちのためには、進路を決め、自らの選択にしたがって最善を尽くすこと 

が必要です。その過程で、自らの進路選択を支える経済基盤を確認することに 

加え、生活の収支の管理、住居選び、健康と経済的な側面に配慮した食生活、 

預金口座の開設・管理、クレジットカードやインターネット取引の安全な利用、 

悪質商法対策などのための基礎知識が必要です。

　こうした知識を、実践的なワークを通じて身につけて頂くことを目的として 

います。本書の作成に当たり、執筆者の先生方には、学校教育等における長年の 

研究・実践の成果を惜しみなくご提供いただきましたほか、多くの読者に役立つ 

ものとなるようにとの観点から熱心な議論を重ねていただきました。ここに 

改めて御礼申し上げます。

　複雑化する現代社会において、より多くの若い世代の方々が、自立した消費者 

として豊かな毎日を送られますよう祈念し、そのために、本書を有効にご活用

いただけることを期待して、本書をお届けいたします。

2003年（平成15年）７月

　本書の「電子教材」を用意いたしました。本書とあわせてぜひご活用下さい。

2018年（平成30年）３月

金  融  広  報  中  央  委  員  会
（事務局 日本銀行情報サービス局内）

本書の最近の改訂について
　高校の学習指導要領・同解説において、「生涯を見通した生活における 
経済の管理や計画の重要性」「基本的な金融商品の特徴」「資産形成の視点」 
「資産運用」が取り上げられています。これを踏まえ、新しいワークとして 
『人生にかかるお金、資産形成の視点』（ワーク12）を追加しました。
『リスクと資金の準備』（ワーク13）の内容も見直しました。

2023年（令和５年）２月改訂
　ワーク16『健康管理をしっかりと』の食事選択演習シートの各献立の価格
（内食、中食、外食）を見直しました。

2024年（令和６年）１月改訂

1



3

デジタル化社会
を生きる

P.40～41

P.36～37

人生にかかるお金、
資産形成の視点

P.34～35

P.38～39

リスクと
資金の準備

預貯金口座

2 3


